16. J. MAROUZEAU, *op. cit.*, p. 101.

17. QUINTILIÀ, *Institution oratoire*, vol. III, París (C. L. F. Panckoucke) 1840, a cura de C. V. OUILZILLE, p. 96. La traducció francesa que s'hi dóna és la següent: «*mais si le sujet est grand, je crois qu'on n'en doit exclure aucun ornement, pourvu que ce ne soit point aux dépens de la clarté; car souvent une métaphore jette plus de jour sur la pensée, et cela est si vrai que les jurisconsultes eux-mêmes, qui s'attachent surtout à la propriété des termes, ne se sont pas fait scrupule de définir le rivage, l'endroit où le flot vient se jouer*» (llibre V, capítol XIV).

18. Aulus GEL:LI, *Les nuits attiques*, ed. cit., vol. II, p. 46. La traducció francesa que s'hi dóna és la següent: «*De même que l'on dit bien usucatio, expression composée dans laquelle la lettre a devient longue, ainsi l'on disait pignoriscatio, par la réunion de deux mots, et en donnant à la lettre a la même quantité. On lit dans Caton, au premier livre de ses Questions épistolaires: «Pignoriscatio était une expression consacrée spécialement pour désigner l'argent que le soldat devait recevoir du tribun trésorier». Il est donc évident que capio, mis pour captio, peut aussi bien s'unir à pignus qu'à usus»* (llibre VII, capítol X).

civitatis omnesque ejus ordines contineantur; plebes vero ea dicitur, in qua gentes civium patriciae non insunt. Plebiscitum igitur est, secundum eum Capitonem, lex quam plebes, non populus, accipit; sed totius hujus rei juris- que, sive quum populus, sive quum plebes rogatur, sive quod ad universos pertinet, caput ipsum et origo et quasi fons rogatio est».¹⁹

Ara bé, en aquest procés de consolidació del llatí com a llengua de cultura, també hi ha escriptors llatins que retreuen certs vics o certes mancances al llenguatge jurídic i administratiu, sobretot el formulisme, la poca claredat expositiva, l'abús dels arcaïsmes i la reiteració excessiva. Limitem-nos a Ciceró, a qui hem d'atribuir una indubitable autoritat en l'establiment de la prosa clàssica llatina, i presentem-ne dos fragments: «*Ita est tibi iuris consultus ipse per se nihil nisi leguleius quidam cautus et acutus, praeco actionum, cantor formularum, auceps syllabarum»²⁰* i «*Tam facilis est tota res, ut mibi permirum saepe uideatur, quum difficilius intellegatur, quid patronus uelit dicere, quam si ipse ille, qui patronum adhibet, de re sua diceret. Isti enim, qui ad nos causas deferunt, ita nos plerumque ipsi docent, ut non desideres planius dici. Easdem res autem simul ac Fufius aut uester aequalis Pomponius agere coepit, non aeque quid dicant, nisi admodum attendi, intellego; ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum, tantaque insolentia ac turba uerborum, ut oratio, quae lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem et tenebras adferat atque ut quodam modo ipsi sibi in dicendo obstrepere uideantur».²¹*